PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

CONPRESP - Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo

RESOLUÇÃO N° 04/CONPRESP/2025

O Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São

Paulo  –  CONPRESP,  no uso de suas  atribuições legais  e  nos termos  da Lei  n°  10.032,  de 27 de

dezembro de 1985, e suas alterações, de acordo com a decisão dos Conselheiros presentes à 817ª

Reunião Ordinária realizada em 10 de março de 2025, e:

CONSIDERANDO  o  con3do  nos  processos  administra3vos  SEI  6025.2022/0002647-1,

6025.2023/0000155-1 e SEI 6025.2024/0005676-5;

RESOLVE:

Ar9go 1° – DETERMINAR O ARQUIVAMENTO DA ABERTURA DE PROCESSO DE TOMBAMENTO DOS

ELEMENTOS INTEGRANTES DA MANCHA URBANA DE CASARIO CÔNEGO EUGÊNIO LEITE [C] NO

ANEXO III DA RESOLUÇÃO N° 11/CONPRESP/2023, DA MANCHA URBANA HETEROGÊNEA VIRGÍLIO

DE CARVALHO PINTO/JOAQUIM ANTUNES [G] NO ANEXO II DA RESOLUÇÃO N° 11/CONPRESP/2023

E  DOS  BENS  INDIVIDUAIS  ID  13  A  ID  17  E  ID  21  A  ID  26  NO  ANEXO  I  DA  RESOLUÇÃO  N°

11/CONPRESP/2023, a seguir descritos:

ID SQL Denominação / Complemento SQL Endereço

C 013.064.0003-1 Rua Cônego Eugênio Leite, 1045

C 013.064.0004-1 Rua Cônego Eugênio Leite, 1047

C 013.064.0005-8 Rua Cônego Eugênio Leite, 1055

C 013.064.0006-6 Rua Cônego Eugênio Leite, 1057

C 013.064.0007-4 Rua Cônego Eugênio Leite, 1065

C 013.064.0008-2 Rua Cônego Eugênio Leite, 1067

C 013.064.0009-0 Rua Cônego Eugênio Leite, 1075

C 013.064.0010-4 Rua Cônego Eugênio Leite, 1077

C 013.064.0011-2 Rua Cônego Eugênio Leite, 1085

C 013.064.0012-0 Rua Cônego Eugênio Leite, 1087, 1089

C 013.064.0014-7 Rua Antônio da Silveira, 42

C 013.064.0015-5 Rua Antônio da Silveira, 46

C 013.064.0016-3 Rua Antônio da Silveira, 52

C 013.064.0017-1 Rua Antônio da Silveira, 54

C 013.064.0018-1 Rua Antônio da Silveira, 60

C 013.064.0019-8 Rua Antônio da Silveira, 62

C 013.064.0020-1 Rua Antônio da Silveira, 66

C 013.064.0021-1 Rua Antônio da Silveira, 72

C 013.064.0022-8 Rua Antônio da Silveira, 78

C 013.064.0023-6 Rua Antônio da Silveira, 80

C 013.064.0024-4 Rua Antônio da Silveira, 86

C 013.064.0025-2 Rua Antônio da Silveira, 90

C 013.064.0026-0 Rua Antônio da Silveira, 96

C 013.064.0027-9 Rua Antônio da Silveira, 98

C 013.064.0028-7 Rua Antônio da Silveira, 104

C 013.064.0029-5 Rua Antônio da Silveira, 108

C 013.064.0030-9 Rua Cônego Eugênio Leite, 1105, 1107

C 013.064.0031-7 Rua Cônego Eugênio Leite, 1111

C 013.064.0032-5 Rua Cônego Eugênio Leite, 1117

C 013.064.0033-3 Rua Cônego Eugênio Leite, 1121

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

CONPRESP - Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo

ID SQL Denominação / Complemento SQL Endereço

C 013.064.0034-1 Rua Cônego Eugênio Leite, 1127

C 013.064.0035-1 Rua Cônego Eugênio Leite, 1133

C 013.064.0036-8 Rua Cônego Eugênio Leite, 1139

C 013.064.0037-6 Rua Cônego Eugênio Leite, 1145

C 013.064.0038-4 Rua Cônego Eugênio Leite, 1149

C 013.064.0039-2 Rua Cônego Eugênio Leite, 1155

C 013.064.0040-6 Rua Cônego Eugênio Leite, 1161

1G 015.002.0024-7

Rua Cardeal Arcoverde, 1479, esquina

com rua Doutor Virgílio de Carvalho Pin-

to

2G 015.001.0002V lote 3po Via de Acesso Rua Dr. Virgílio de Carvalho Pinto, 648

2G 015.001.0006-4

Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto,

648, casa 1 (o lote tem frente para a vila

e para a rua Cardeal Arcoverde)

2G 015.001.0007-2

Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto,

648, casa 3 (o lote tem frente para a vila

e para a rua Cardeal Arcoverde)

2G 015.001.0008-1
Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto,

648, casa 5

2G 015.001.0010-2
Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto,

648, casa 8

2G 015.001.0011-0
Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto,

648, casa 6

2G 015.001.0012-9
Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto,

648, casa 4

2G 015.001.0013-7
Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto,

648, casa 2

2G 015.001.0015-3
Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto,

642

2G 015.001.0016-1
Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto,

640

2G 015.001.0017-1
Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto,

632

2G 015.001.0018-8
Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto,

628

2G 015.001.0019-6
Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto,

622

2G 015.001.09CD 015.001.0331-4, 015.001.0332-2
Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto,

648 (casas 7 e 11)

3G 015.009.0079-1 Rua Joaquim Antunes, 1093

4G 015.001.0076-5 Rua Joaquim Antunes, 1061

AE 015.001.0001-3
Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto,

674

AE 015.001.0002-1
Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto,

668

AE 015.001.0003-1
Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto,

666

AE 015.001.0004-8
Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto,

658

AE 015.001.0005-6
Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto,

656

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

CONPRESP - Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo

ID SQL Denominação / Complemento SQL Endereço

AE 015.001.0014-5
Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto,

648 (casa 9)

AE 015.001.0047-1 Rua Cardeal Arcoverde, 1429

AE 015.001.0077-3 Rua Joaquim Antunes, 1069

AE 015.001.0078-1 Rua Joaquim Antunes, 1077

AE 015.001.0080-3 Rua Joaquim Antunes, 1095

AE 015.001.0081-1 Rua Cardeal Arcoverde, 1361

AE 015.001.0082-1 Rua Cardeal Arcoverde, 1369

AE 015.001.0083-8 Rua Cardeal Arcoverde, 1371

AE 015.001.0084-6 Rua Cardeal Arcoverde, 1379

AE 015.001.0085-4 Rua Cardeal Arcoverde, 1381

AE 015.001.0086-2 Rua Cardeal Arcoverde, 1389

AE 015.001.0089-7 Rua Cardeal Arcoverde, 1413

AE 015.001.0401-9 Rua Cardeal Arcoverde, 1393 e 1407

AE 015.001.0402-7 Rua Cardeal Arcoverde, 1411

AE 015.002.0025-5 Rua Cardeal Arcoverde, 1485, 1489

AE 015.002.0074-3
Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto,

651

AE 015.002.0075-1
Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto,

653

AE 015.002.0004-2
Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto,

525 (praça)

AE 015.002.0054-9 Rua Mateus Grou, 510 (praça)

AE 015.002.0095-6 Rua Mateus Grou, 540

AE 015.002.0096-4 Rua Mateus Grou, 538

AE 015.002.0097-2 Rua Mateus Grou, 530

AE 015.002.0098-0 Rua Mateus Grou, 528

AE 015.002.0099-9 Rua Mateus Grou, 520

13 015.002.0100-6 Travessa Roberto Santos, 1

13 015.002.0101-4 Travessa Roberto Santos, 2

13 015.002.0102-2 Travessa Roberto Santos, 3

13 015.002.0103-0 Travessa Roberto Santos, 4

13 015.002.0104-9 Travessa Roberto Santos, 9

13 015.002.0105-7 Travessa Roberto Santos, 8

13 015.002.0106-5 Travessa Roberto Santos, 7

13 015.002.0107-3 Travessa Roberto Santos, 6

13 015.002.0108-1 Travessa Roberto Santos, 5

13 CodLog 437867 Travessa Roberto Santos

14 015.002.03CD

EdiEcio Flora. 015.002.0231-2,

015.002.0232-0, 015.002.0233-9,

015.002.0234-7, 015.002.0235-5,

015.002.0236-3, 015.002.0237-1,

015.002.0238-1, 015.002.0239-8,

015.002.0240-1, 015.002.0241-1,

015.002.0242-8, 015.002.0244-4,

015.002.0247-9, 015.002.0248-7

Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto,

511, 513, 517

15 015.002.0072-7
Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto,

499

15 015.002.0073-5
Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto,

507

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

CONPRESP - Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo

ID SQL Denominação / Complemento SQL Endereço

16 015.002.06CD
015.002.0282-7, 015.002.0283-5,

015.002.0284-3

Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto,

489, 491, 497

17 015.003.0001V lote 3po Via de Acesso
Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto,

354

17 015.003.0083-7
Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto,

370

17 015.003.0084-5
Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto,

368

17 015.003.0085-3
Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto,

362

17 015.003.0086-1
Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto,

360

17 015.003.0087-1
Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto,

354, casa 5

17 015.003.0088-8
Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto,

354, casa 4

17 015.003.0089-6
Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto,

354, casa 3

17 015.003.0090-1
Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto,

354, casa 2

17 015.003.0091-8
Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto,

354, casa 1

21 013.061.0074-7 Rua Cônego Eugênio Leite, 504

AE 013.061.0075-5 Rua dos Pinheiros, 168, 174

AE 013.061.0083-6
Rua dos Pinheiros, 176, 184, esquina

com rua Cônego Eugênio Leite

22 013.061.0044-5
Igreja Presbiteriana da Aliança

(an3ga Betânia)
Rua Artur de Azevedo, 1007

23 013.065.0429-5 Conjunto de Santa Luzia Rua Cônego Eugênio Leite, 825, 845

24 013.060.0035-1 An3go conjunto da fundição Rebellato Rua Cônego Eugênio Leite, 808, 814

AE 013.065.0010-9 Rua Cônego Eugênio Leite, 875, 879

25 013.065.0012-5 Rua Cônego Eugênio Leite, 885, 889

25 013.065.01CD 013.065.0071-0, 013.065.0072-9 Rua Cônego Eugênio Leite, 881, 883

AE 013.060.0065-3 Rua Francisco Leitão, 399

26 013.060.0066-1 Rua Francisco Leitão, 409

Ar9go 2° – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da Cidade,

revogadas as disposições em contrário.

DOC 31/03/2025 – P. 95 e 96